
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione di  Liquidazione

N. 185 / 2024  Data 25/01/2024

OGGETTO:
Contributo per il trasporto scolastico A.S. 2023/2024 - Liquidazione periodo settembre-dicembre 
2023

La sottoscritta Dott.ssa Bruna Comazzetto, titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso l’Area affari  
generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione relativamente al 
"Servizio Politiche Sociali e Istruzione" in esecuzione della Determinazione Dirigenziale dell’Area affari  
generali,  legale  e  contenzioso,  politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione  n.  1046 del 
04/05/2023; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2024/2026;

Considerato che,  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi 
2024/2026, si rende necessario provvedere all'assunzione degli impegni di spesa indifferibili relativi ai 
servizi indispensabili per l'Ente.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 226/2021; 

Dato atto che come evidenziato nella richiamata Delibera di G.C. n. 226/2021, l’amministrazione intende 
procedere a decorrere dall’A.S. 2021/22 all’erogazione di un contributo economico alle famiglie residenti  
nell’agro che sostengono una spesa per il servizio di trasporto scolastico, che abbiano presentato domanda 
nei  termini  e alle  famiglie  degli  alunni  disabili  interessate  alla  frequenza scolastica,  che ottemperino al  
trasporto con le seguenti modalità:
1) utilizzo mezzi pubblici;
2) utilizzo mezzi propri in forma singola;
3) utilizzo mezzi propri e accompagnatore di supporto qualora se ne ravvisi la necessità purché l’alunno  
trasportato sia uno studente con mobilità ridotta;

Richiamato  l’avviso pubblicato il 10.08.2023 di applicazione della Delibera di G.C. n. 226/2021, con il  
quale vengono indicate tempistiche e modalità di presentazione delle richieste di contributo per il trasporto 
scolastico per l’A.S. 2023/2024;

Dato atto che, entro il termine previsto dall’avviso per la presentazione della richiesta di contributo, sono 
pervenute al protocollo dell’Ente n. 7 domande relative al periodo settembre-dicembre 2023, di cui:



• n. 3 domande richiedenti il contributo rientrante nell’ipotesi 2) dell’avviso per il trasporto scolastico 
effettuato con mezzi in forma singola e pari a € 0,15 per ogni Km di distanza dall’abitazione dello 
studente alla scuola frequentata;

• n. 1 domanda richiedente il contributo, rientrante nell’ipotesi 3) dell’avviso, da erogare  in favore 
delle famiglie di alunni con disabilità accompagnati a scuola dalla famiglia con l’utilizzo del mezzo 
proprio, senza accompagnatore di supporto;

• n. 3 domanda richiedente il  contributo rientrante nell’ipotesi 3) dell’avviso, da erogare in favore 
delle famiglie di alunni con disabilità accompagnati a scuola dalla famiglia con l’utilizzo del mezzo 
proprio, con accompagnatore di supporto;

Vista la determina di impegno n. 3374 del 28/12/2023 con la quale sono state impegnate le somme massime 
previste per il contributo di trasporto scolastico A.S. 2023/2024, periodo settembre-dicembre 2023;

Ritenuto, in seguito alle verifiche dell’Ufficio sulla base della verifica delle effettive frequenze scolastiche  
degli  alunni  richiedenti,  di  dover procedere alla  liquidazione dell’importo complessivo di  €  2.955,64 in 
favore  dei  beneficiari  del  contributo  in  oggetto,  per  gli  importi  indicati  nell’allegato  alla  presente 
determinazione, assegnati  sulla base dei criteri  indicati  nell’avviso pubblico del 06/09/2022 e di cui alla  
Delibera di G.C. n. 226/2021, nonché sulla base delle certificazioni di presenza trasmesse dalla scuola per il  
periodo settembre-dicembre 2023;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area Area Affari Generali, legale e contenzioso, 
politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione,  Dott.  Flavio  Cuccureddu  e  che 
l’istruttoria  della  pratica  è  stata  curata  dall'Istruttore  Direttivo  amministrativo  contabile  Dott.ssa  
Cecilia Brodu;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur resi non pubblicabili  
per motivi legati alla riservatezza dei dati personali e sensibili riguardanti i beneficiari del presente 
provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento; 

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. di liquidare, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la  
somma complessiva di € 2.955,64 in favore dei beneficiari richiedenti il contributo in oggetto, per gli  
importi  indicati  nell’allegato  alla  presente  determinazione,  assegnati  sulla  base  dei  criteri  indicati 
nell’avviso pubblico del 10/08/2023 e di cui alla Delibera di G.C. n. 226/2021, nonché sulla base delle 
certificazioni di presenza trasmesse dalla scuola per il periodo settembre-dicembre 2023;

2. di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  2.955,64   conservata  tra  i  residui  passivi  2023,  con  i 
riferimenti contabili di seguito indicati:

Capitolo Esercizio Movimento Importo

1404012 2023 2023/2118 € 2.955,64

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  119  e  ss.  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  
provvedimento è ammesso ricorso presso il Tribunale competente entro i termini di legge;

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni 
del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di disporre la registrazione del  presente atto nel  registro unico delle determinazioni  dell’Ente e la 
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

La Responsabile del Servizio
Politiche Sociali e Pubblica Istruzione

Dott.ssa Bruna Comazzetto

ALLEGATI - Prospetto Liquidazioni settembre-dicembre 2023 (impronta: 
8F2E5E629C11519751471075C085EF227791F4781EEB5851EDD4160BFED153AD)
- Prospetto Domande 2023-2024 (file ufficio) (impronta: 
BF3D112FAEB622B1DDFC43363DA36C6FFEA4A308564E2B739CDBA442A59FA5C0)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione di Liquidazione

		2024-01-25T15:53:52+0000
	COMAZZETTO BRUNA




